
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 103

ADOTTATO IL 09/02/2024

 ESECUTIVO DAL  19/02/2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  CONTRIBUTO  DEI  COSTI  SOSTENUTI
DALL’AGENZIA  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  DELL’AMBIENTE  LIGURE
(ARPAL)  NELL'ASSOLVIMENTO  DI  COMPITI  DI  ISTITUTO  (SOPRALLUOGHI,
ISTRUTTORIA E  ANALISI  CHIMICHE)  NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI
BONIFICA AI SENSI DELLA PARTE IV TITOLO V - DECRETO LEGISLATIVO 3
APRILE 2006, N. 152 DELL'EX SEDIME FERROVIARIO DI PRA'.

PNRR – MISSIONE M5 C2 - I 2.3 - - PINQUA intervento ID-1084 – LAVORI DI
COMPLETAMENTO  DEL  SISTEMA DEI  PERCORSI  PEDONALI  E  CICLABILI
NELL'AREA DI  PRA'  MARINA E VALORIZZAZIONE SPAZI  SPONDA DESTRA
FOCE RIO SAN PIETRO

CUP B31B21001250005 - MOGE 20721 - NO CIG

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Legge n. 160 del 27/12/2019 è stato istituito il  “Programma Innovativo Nazionale per la
Qualità dell’Abitare” finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all’edilizia
residenziale sociale, a rigenerare il tessuto socio-economico, a incrementare l’accessibilità, la
sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, nonché a migliorare la
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini, in un’ottica di sostenibilità e densificazione,
senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli indirizzi adottati dall'Unione europea,
secondo il modello urbano della città intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

• con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021
viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  7



• l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata
la valutazione del PNRR italiano;

• con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza (PNRR);

• la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e
riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle
risorse su base semestrale;

• con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

• il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  alla  Misura  5  Componente  2  Investimento  2.3
Programma Innovativo  per  la  Qualità  dell’Abitare,  prevede  di  “realizzare  nuove  strutture  di
edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificare  le  aree  degradate,  con  particolare  attenzione
all’innovazione verde e alla sostenibilità”;

• con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, vengono individuate le “misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano
di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• con il  successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure»; 

• l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di
interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché'
al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi individuate
le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77.

• con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate
le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR)  e  la  ripartizione  di  traguardi  e  obiettivi  per  scadenze  semestrali  di
rendicontazione alle Amministrazioni titolari;

• con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di competenza, con
l'indicazione dei relativi  importi  totali,  suddivisi  per progetti  in  essere,  nuovi  progetti  e quota
anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;

• con Decreto del Direttore Generali del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.
804 del 20/01/2022 sono state definitivamente ammesse al  finanziamento le  proposte pilota
elencate nell’Allegato A del medesimo decreto.

Premesso altresì che: 

• con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°  38  in  data  10/03/2021  la  C.A.  ha  approvato  la
partecipazione  del  comune  di  Genova  al  “Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità
dell’Abitare”  (PINQUA)  ex L.160/2019 art.  1  c.  437 e  seguenti  con la  proposta  denominata
“Rigenerare (P)ra’ mare e collina” e i relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica, tra i quali
quello dell’intervento in oggetto;

• con  Decreto  del  7/10/2021,  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibile  ha

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  7



approvato  l’elenco  delle  proposte  ammesse  a  finanziamento  previa  accettazione dei  termini
recati dal PNRR;

• con  Decreti  Direttoriali  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  M.INF.
EDIL.REGISTRO  UFFICIALE.U.17524  del  29/12/2021  (Progetto  Pilota  –  ID  500)  e  M.INF.
EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.804 del 20/01/2022 (Progetto Prà mare e collina – ID 108) è
stata  disposta  l’ammissione  definitiva  al  finanziamento  delle  proposte  ritenute  conformi  agli
obiettivi del Programma per ciascuno dei Soggetti beneficiari PINQuA;

• con lo stesso Decreto del M.INF. EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.17524 del 29/12/2021 è stato
approvato lo schema di convenzione MIMS – Soggetto Beneficiario PINQua, ovvero il soggetto
che ha presentato proposte dichiarate ammissibili;

• con  successive  comunicazioni  da  parte  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Sostenibili sono state avviate le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine
del rispetto degli obiettivi previsti dal PNRR;

• con  il  Decreto  Direttoriale  M.INF.  EDIL.REGISTRO  UFFICIALE.U.4805  del  30/03/2022  del
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili è stata approvata la Convenzione tra
MIMS e Soggetto Beneficiario PINQuA relativa alla proposta ID 108 “Prà mare e collina”, M.INF,
EDIL.REGISTRO UFFICIALE.U.3088.03-03-2022;

• la Convenzione, in particolare, prevede alcuni obblighi e adempimenti vari a carico del Soggetto
Beneficiario (Comune di Genova) a partire dell’erogazione dell’acconto pari al 10% dell’importo
ammesso a finanziamento fino al termine di ultimazione delle azioni della proposta fissata al
31/03/2026;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-60  adottata  il  10/05/2022,  esecutiva  dal
19/05/2022, si è preso atto, dell’ammissione a finanziamento delle proposte relative ai seguenti
progetti finanziati dall'Unione europea – Next Generation EU:

•  ID  108  -  “Prà  mare  e  collina”  per  Euro  15.000.000,00  come  da  Decreto  Direttoriale  del
20/01/2022;

• ID 77 – “Centro Storico” per Euro 15.000.000,00 come da come da Decreto Direttoriale n. 804 del
20 gennaio 2022;

• ID 500 - “Caruggi – Progetto Pilota” per Euro 87.000.000,00 come da Decreto Direttoriale del
29/12/2021;

• con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnare le risorse a valere sui
fondi del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per il triennio 2022-2023-2024.

• con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-270.0.0.-78  adottata  il  06/07/2022,
esecutiva  dal  11/07/2022,  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  quota  parte  di  cofinanziamento
Comunale per tutti gli interventi del Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’abitare
e,  in  particolare,  Euro  265.107,93  a  valere  sullo  specifico  intervento  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerato che:

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  DGC-2023-9  del  19/01/2023  è  stato  approvato  il
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  in  oggetto,  denominato
“Completamento  del  sistema  dei  percorsi  pedonali  e  ciclabili  nell’area  di  Prà  Marina  e
valorizzazione spazi sponda destra foce rio San Pietro”, elaborato internamente alla Direzione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  7



Progettazione del Comune di Genova

• in base quanto indicato dalla Circolare della Regione Liguria PG/2009/144150 del 08.10.2009
per la conversione d’uso di un’area, è stato necessario procedere nella porzone dell’ ex tratta
ferroviaria all’esecuzione di indagini ambientali preliminari del sito in considerazione del pericolo
concreto di supero delle CSC definite dalla aprte IV Titolo V del D.lgs. 152/06 per siti ad uso
verde pubblico; 

• la Direzione Lavori Pubblici con nota prot.n.110142 del 13/03/2023, ha pertanto proposto agli
Enti competenti il Piano di indagine ambientale preliminare ex art. 242 ter del decreto legislativo
3 aprile 2006, n. 152.

Considerato altresì che:

• le indagini ambientali  sono state condotte a partire da fine Aprile 2023 in contraddittorio con
l’Agenzia Regionale di Protezione dell’Ambiente Ligure (ARPAL) che ha provveduto ad eseguire
diversi sopralluoghi di controllo con prelievo di campioni da sottoporre ad analisi presso il proprio
laboratorio chimico;

• la Direzione Lavori Pubblici, in qualità di proponente con nota prot.n.326683 del 20/07/2023 ha
inviato agli Enti competenti gli esiti delle indagini e l’Analisi di rischio ai sensi dell’art 242 decreto
legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

• la Direzione Ambiente con Determinazione Dirigenziale n. 2021-151.0.0.-38 del 30/06/2021 ha
approvato l’ Analisi di rischio avvalendosi del supporto tecnico istruttorio dell’Agenzia Regionale
di Protezione dell’Ambiente Ligure (ARPAL);

• i  costi  sostenuti  da ARPAL,  come da preventivo pervenuto  con mail  del  09/01/2024,  per  le
attività di sopralluogo e supporto istruttorio risultano pari a 2778,56 € + 2,00 € di imposta di bollo
e per le attività di laboratorio chimico risultano pari a 4192,46 €,+ 2,00 € di imposta di bollo, per
un totale di 6975,02€.

Dato atto che:

• ai sensi della L. R. 20/2019 e ss. mm. ii. sono a carico del proponente la porcedura di bonifica

• occorre provvedere al pagamento delle spese sostenute da ARPAL di cui sopra;

• è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 D.Lgs.
36/2023 ed art. 6 bis L.241/1990.

Dato atto altresì che:

• che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Ines  Marasso,  responsabile  del
procedimento e dirigente della Direzione Lavori Pubblici, che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento,
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri;

• Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  7



la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

• Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

• il D. Lgs. n. 36 del 31.02.2023;

• l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, con
vertito in L. n. 108/2021;

• gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• gli artt. 107, 147 bis, comma 1, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il D.lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anticorruzione;

• il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 22
ottobre 2018.

• l’art.  5  c.  11  Decreto  del  Ministero  dell’Interno n.  14  del  16/01/2018  (Regolamento  recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici,  del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali);

• l’art.  52 c. 1 lett.  a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure);

• il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

• Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

• -il  Provvedimento del Sindaco n. ORD-113-2023 del 5/4/2023 per il  conferimento di incarichi
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Ines Marasso;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:
1. di mandare a prelevare a favore di Arpal la somma di euro € 6.975.02 al Capitolo 70233 c.d.c.

322.8.10 “Politiche della Casa - PNRR M5C2-I2.3 PINQUA PRA' - LAVORI ” del Bilancio 2024
P.d.C. 2.2.1.9.14 Crono 2022/136 – mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2024/934 ed
emissione di u nuovo IMPE 2024/4493;

2. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad euro 6975,02 € è finanziata
con i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito del Programma
Innovativo della Qualità dell’Abitare (PINQuA) - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.3, da
erogarsi  da  parte  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili  di  cui  al

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  7



finanziamento dall'Unione europea – NextGenerationEU (ACCE 2024/31);

DETERMINA

1. di approvare la spesa di 6975,02 € per contributo dei costi sostenuti da ARPAL (C.B. 40346) per
l'assolvimento di compiti di istituto nell'ambito della pratica “ indagine preliminare ex art. 242 ter
e analisi di rischio ex art. 242 decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 dell'ex sedime ferroviario
”;di cui: 2778,56 € + 2,00 € di imposta di bollo per sopralluoghi e supporto istruttorio risultano e
4192,46 €,+ 2,00 € per analisi di laboratorio; 

2. di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa mediante
emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente
provvedimento, i quali dovranno contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: CIDPE1, identificativo della Direzione Lavori Pubblici;

• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;

• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

•  l’indicazione della dizione “PNRR Missione 5 Componente 2 -  Investimento 2.3 (Programma
Innovativo  della  Qualità  dell’Abitare  -  PINQuA)  -  finanziato  dall'Unione  Europea  –
NextGenerationEU”;

• i codici identificativi CUP B31B21001250005 nella sezione “dati del contratto / dati dell’ordine di
acquisto”;

3. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento  sul  profilo  del  Comune alla  sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai  sensi
dell’art. 29 del Codice;

4. di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’  Arch.  Ines  Marasso,
responsabile  del  procedimento  e  dirigente  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  che  attesta  la
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

5. di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

6. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

IL DIRIGENTE

(Arch. Ines MARASSO)

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  7



entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

ALLEGATI:

 1. preventivoARPAL_mailGen24.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  7



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.103
AD OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO DEI COSTI SOSTENUTI 
DALL'AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE DELL'AMBIENTE LIGURE (ARPAL) 
NELL'ASSOLVIMENTO DI COMPITI DI ISTITUTO (SOPRALLUOGHI, ISTRUTTORIA E 
ANALISI CHIMICHE) NELL'AMBITO DELLA PROCEDURA DI BONIFICA AI SENSI 
DELLA PARTE IV TITOLO V - DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N. 152 
DELL'EX SEDIME FERROVIARIO DI PRA'.

 

PNRR - MISSIONE M5 C2 - I 2.3 - - PINQUA intervento ID-1084 - LAVORI DI 
COMPLETAMENTO DEL SISTEMA DEI PERCORSI PEDONALI E CICLABILI 
NELL'AREA DI PRA' MARINA E VALORIZZAZIONE SPAZI SPONDA DESTRA FOCE 
RIO SAN PIETRO

 

CUP B31B21001250005 - MOGE 20721 - NO CIG

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese


	



